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علی عبدی3

 فرشاد ابراهیم پور دیگر نماینده موافق نیز گفت: »وزیر 
پیشنهادی سه سال در شورای عالی معماری بوده که رئیس 
آن شورا وزیر است پس نباید تمامی مشکلات زمین و گرانی 
مسکن را به دوش او بیاندازیم. وزیر پیشنهادی دارای تجربه 
و برنامه است و سلسله مراتب را طی کرده و اعتقاد به استفاده از نیروهای فرهیخته 
دارد. ما برای رسیدن به افق به وزیری کارشناس، کارآزموده و باتجربه نیاز داریم که 
چنین ویژگی هایی را خانم صادق دارد. وزیر پیشــنهادی طرفدار توسعه افقی و 
توسعه عمودی نیست بلکه سیاستش ترکیبی و توجه به مزیت های نسبی منطقه 

است. او بر توسعه پایدار اعتقاد دارد و با محیط زیست هماهنگ است.«
محمدتقــی نقدعلی، نماینده خمینی شــهر به عنوان 
نماینده مخالف گفت: »در قرآن کریم همسر، شب و مسکن 
اسباب آرامش است. خانم صادق، مستأجری خیلی سخت 
است و درد بی درمان است. خانم صادق فرزند شهید و دارای 
ســوابق در وزارت راه اســت. ایشــان تخصص لازم را دارند. کســی نمی خواهد 
تخصص ایشان را زیر سوال ببرد. خانم صادق، برابر قانون جهش مسکن هر دولتی 
که می آید باید سالی یک میلیون مسکن بسازد متاسفانه در گذشته این مورد زمین 
مانــده اســت. بحــث اعطــای زمیــن و آماده ســازی زیرســاخت ها منبــع 
نمی خواهد. سیاست انقباضی مسکن اجازه نداده است برای مسکن زمین در 

اختیار قرار بگیرد.« 
محمدمنــان رئیســی، نماینده قــم نیز اظهار داشــت: 
»نگرانــی خود را از کارنامه خانم صــادق اعلام می کنم. در 
زمان حضور ایشان در وزارت راه، تهران گران ترین پایتخت 
جهان از نظر مسکن شد. چه کسی متولی احداث و اهدای 
زمین در کشــور است؟ شورای عالی شهرسازی کشــور. در ۳۰ سال اخیر رشد 

قیمت دلار ۳۶۰ برابر و رشد زمین چند هزار برابر شده است.« 

حمایت  مدیران زن دولت های مختلف �
مرضیــه وحیددســتجردی، اولین وزیــر زن پس از 
انقلاب در حمایت از وزیر پیشــنهادی راه به مهر گفت: 
از پزشــکیان برای معرفی این وزیر زن تشــکر می کنم، 
چشم مان روشن شد. خدا را شکر می کنیم که یک خانم را 

معرفی کردند و امیدواریم زنان بیشتری در قامت وزیر در کابینه حضور داشته 
باشند، اما همین را هم باید مغتنم بشماریم و جای تشکر دارد؛ طبیعتاً دل 
خانم های زیادی از کشورمان برای اینکه یک زن به کار گرفته شده، شاد شده 
اســت. همین که یک خانم در سطح معاونت بوده و در این وزارتخانه حضور 
داشته، نشان داده در سطح بالای اجرایی کار کرده و طبیعتاً می تواند در قامت 
وزیر هــم ایفای نقش کند و ما هــم برایش آرزوی موفقیــت می کنیم.  وزیر 
بهداشــت دولــت احمدی نــژاد بــا اشــاره بــه برخــی از تخریب هــا در 
خصوص جنســیت خانم مالواجرد، گفت: متاسفانه آقایان همیشه عادت 
کرده اند که پست های بالا و میانی را مردانه ببینند و برای خودشان بردارند، 
گویی حضور یک زن جا را برایشان تنگ می کند. اگر تعدادی از وزارتخانه ها به 
زنان داده شــود جا برای آقایان تنگ می شود که به نظرم این موضوع ناشی 
از خودخواهی آن ها اســت. زنانی که در این مسیر کار کردند، رشد کردند، 
تجربــه اجرایی دارند و پله پله بالا آمدند و به یکباره از پایین به بالا نیامده اند، 
جا دارد از آنها حمایت شود، در صورتی که برخی از آقایان از پایین یک دفعه به 
مراحــل بــالا آمدنــد و پســت های مهــم و حســاس را گرفتنــد. مــا برای 

موفقیت خانم مالواجرد دعا می کنیم.«
زهرا نژادبهرام، عضو ســابق شــورای شــهر و استاد 
دانشــگاه نیز در گفت وگو با جماران، از فراکســیون زنان 
مجلس خواســت کــه از گزینــه پیشــنهادی وزارت راه و 
شهرســازی حمایت کنند و ابراز امیــدواری کرد که فرزانه 
صــادق ۲۹۰ رای موافق بگیرد. او گفت: »نمایندگان مجلس نمایندگان مردم 
هستند و کارنامه فرزانه صادق نیز نمونه های عینی زیادی وجود دارد که در بستر 
قانون و بر اساس نیاز مردم پیش  رفته است. به نظر من نمایندگان مجلس در این 
زمینه نباید تعلل و تأمل کنند چراکه رویکردهای ایشان ضدفساد، و در راستای 

سرعت بخشیدن به توسعه حمل و نقل و شهرسازی است.«
معصومــه ابتکار و شــهیندخت مــولاوردی، معاونــان رئیس جمهور در 
دولت حســن روحانی، نیز روز گذشــته با توییت مشــترکی از حضور فرزانه 
صــادق مالواجردی حمایــت کردند. در این توییت آمده اســت:  »خانم  فرزانه 
صادق مالواجرد با تخصص و تجربه مدیریتی موفق، نماد مشارکت زنان در  دولت 
وفاق ملی اســت. رای اعتماد بالای مجلس به تنها بانوی کابینه پیشــنهادی، 

اعتماد به زن توانمند و توافق سازِ ایرانی است.«

تاریخچه

از ســال ۱۳۵۷ تــا ۱۳۷۰ هیچ زنــی در هیئت دولت حضور نداشــت. 
در میانــه دولت اول اکبر هاشمی رفســنجانی بود که شــهلا حبیبی 
به عنوان مشــاور رئیس جمهور در امور زنان به پاســتور راه یافت و تا 
پایان ریاست جمهوری هاشمی، این سمت را در اختیار داشت. در دولت 
سیدمحمد خاتمی، برای اولین بار یک زن به عنوان معاون رئیس جمهور 
منصوب شد. معصومه ابتکار در هر دو دولت خاتمی عهده دار ریاست 
سازمان حفاظت محیط زیست بود. زهرا شجاعی نیز در دولت های 
خاتمی به عنوان رئیس مرکز امور مشــارکت زنــان فعالیت کرد. زهرا 
رهنورد نیز ســمت مشاور سیاســی خاتمی را بر عهده داشت. تا آن 
زمان هنوز معاونت امور زنان تاســیس نشــده بود. محمود احمدی نژاد 
در دو دولتــش و بازه های زمانی متفاوت، علاوه بر رئیس مرکز امور زنان 
و خانــواده، فاطمه واعظ جوادی را به عنــوان معاون رئیس جمهور و 
رئیس ســازمان حفاظت از محیط زیســت، نسرین سلطان خواه را 
به عنوان معاون علمی و فناوری و رئیس بنیاد ملی نخبگان در کنار 
خود داشــت. برای نخســتین بار در دولت دهم بود که نام سه زن برای 
وزارت مطرح شــد: سوســن کشــاورز )آموزش و پــرورش(، مرضیه 
وحیددســتجردی )بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی( و فاطمه 
آجرلــو )رفاه(. بــه مجلس معرفی شــد و  رای اعتماد گرفــت. این کار 
احمدی نــژاد با واکنش های تندی در میــان نیروهای مذهبی حامی او 
مواجه شد. اما مرضیه وحیددستجردی به عنوان وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی به دولت رفت و تا ســال ۱۳۹۱ که کناره گیری کرد یا 

برکنار شد، در این جایگاه باقی ماند. 

در دوران حســن روحانــی، مرکــز امور زنــان و خانواده بــه معاونت 
رئیس جمهور ارتقاء پیدا کرد. روحانی علاوه بر حضور ابتکار به عنوان 
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست در دولت اول خود و معاون 
امور زنان )شــهیندخت مــولاوردی دولــت اول و معصومه ابتکار 
دولت دوم(، حقوقی )الهام امین زاده و لعیا جنیدی( در دولت های 
خود، احکام ریاست  سازمان های استاندارد، اسناد و کتابخانه ملی 
و دستیار امور حقوق شهروندی را نیز برای زنان صادر کرد. اما او نیز 
وزیر زن نداشــت. روحانی دلایل خود را نیز چند روز پیش در خاطراتی 
که چند وقتی ا ســت به صــورت نامنظم اما مفصل در ســایت دفترش 
منتشر می شود، توضیح داد که گزینه اول او برای وزارتخانه های آموزش 
و پرورش و ارشــاد، زن بودند.  در دولت سیدابراهیم رئیسی بنا بر سنت 
همیشــگی، معاون امور زنان به یک زن سپرده شد و انسیه خزعلی تا 
چند روز پیش که جای خود را به زهرا بهروزآذر داد، در این جایگاه بود. از 
اسفند ۱۴۰۱ نیز با حکم رئیسی، سکینه سادات پاد به عنوان دستیار 
در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی رئیس جمهور منصوب شد 
و تعداد زنان دولت را به دو نفر رســاند. در دولت چهاردهم، فرزانه صادق 
اگر از مجلس رای اعتماد بگیرد، تبدیل به دومین وزیر زن در جمهوری 
اســلامی ایران می شود. نکته جالب این است که خزعلی به عنوان تنها 
معاون زن دولت ســیزدهم در مراسم تودیع و معارفه خود به محمدرضا 
عارف معاون اول رئیس جمهور گفت: »به جای یک نفر، چند وزیر زن به 
مجلس معرفی می کردی.« که عارف نیز در پاسخ اظهار داشت: »حالا 

رای این یک نفر را بگیریم، بعداً بیشتر استفاده خواهیم کرد.« 

جایگاه زنان در دولت های پس از انقلاب

گزارش دو

شــادی مکی، گزارشــگر هم میهن: روز ۱۳ صفر روزی عجیب برای بازار 
طلای کشور بود:»در سال های گذشته مطلقاً چنین چیزی در بازار طلا دیده 
نمی شد«؛ نکته ای که محمد کشــتی آرا، نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
گفته و توضیح  می دهد:»روز ۱۳ صفر در بازار طلا شــاهد صف وحشتناک 
و طولانی مردم برای خرید طلا بودیم.« مسئله ای که به گفته کشتی آرای به 
دنبال انتشار محتوای فضای مجازی درباره خوش یمن بودن خرید هر مقدار 
طلا در روز ۱۳ صفر ایجاد و به شکل گیری صف طویل خرید طلا و بازار بسیار 
شلوغ طلا در این روز منجر شد. او این میزان تقاضا برای خرید طلا در روز ۱۳ 

صفر را تنها به دلیل تاثیر محتوای فضای مجازی بر روی مردم دانسته است.
 جواد میری، استاد جامعه شناسی و مطالعات ادیان معتقد است:»در 
جامعه مدرن هم رویکرد همه اقشــار کاملًا مبتنی بر عقلانیت نیســت.« او 
به هم میهن می گوید:»جامعه ایرانی جامعه ای یک دســت نیست. در واقع 
در هیچ جای جهان جامعه یک دســت و همگون و جامعه ای که همه شبیه 
یکدیگر باشند وجود ندارد. جامعه براساس توزیع منابع، توزیع منزلت، توزیع 
مقام و توزیع ثروت طبقات و اقشار گوناگونی وجود دارند. قشربندی جامعه 
باعث ایجاد لایه ها، الگوهای فکری و الگوهای رفتاری مختلفی می شود.« 
او ایــن تصور را که مذهب یا برخی از مناســک و آداب و رســوم دارای رنگ و 
بــوی مذهبی نزد تمام بخش های یک جامعه به عنوان یک عامل متحجرانه 
تلقی شــود، ساده اندیشانه و ناشــی از عدم شناخت لایه های زیرین جامعه 
می داند:»این تلقی به این معناست که ریخت طبقاتی و ریخت اقشار جامعه 
را خوب نشناخته ایم. از طرف دیگر این تصور هم که ما وارد یک جامعه مدرن 
شده ایم و به این دلیل اساساً چیزی به نام خرافه یا حتی دین نباید در جامعه 
وجود داشــته باشد، اشتباه است. جامعه شناســی به نام »ویلفردو پارتو« در 
تبییــن رفتارهای غیرعقلانــی از اصطلاح »باقیمانده« اســتفاده می کند؛ 
یعنــی چیزی کــه از یک مورد باقی مانده باشــد.« میــری در ادامه توضیح 
می دهد:»اگرچه جامعه مدرن، عصر روشنگری،  صنعت و تکنولوژی و همه 

آنچه که با مفهوم مدرنیتــه صورت بندی می کنیم باعث تغییر جامعه 
و حتــی لایه های زیرین آن می شــود اما این تصور که جامعه مدرن 
کاملًا از جامعه پیشامدرن بریده و رها شده به یک خلأ پرتابش کرده 
باشند، نادرست است. به این دلیل که مجموعه رفتارها، کردارها، 
بینش ها و نگرش هایی که مبنای عقلانی ندارند اما ضدمنطقی هم 
نیستند، باقی مانده هایی هستند که رسوب می کنند در جامعه و 

گوشه گوشه های جامعه مدرن.« این استاد مطالعات 
ادیان این را هم می گوید کــه در ذهن و زبان افراد 

بــه اصطلاح مــدرن هم حرکت هایی مشــاهده 
می شود که مبنای عقلانی ندارد:»به بیان دیگر 
برخی اقتصاددان های بــزرگ در مکاتب بزرگ 

فلســفه های اقتصادی قائل به این ایده بودند کــه برای تبیین رفتار، کردار و 
کنش های انســان مدرن شما نیازمند نظریه عقلانی محور بودن کنش های 
انسانی هســتید به این دلیل که بازار دارای منطق بسیار زیادی است و همه 
فعالیت های آن مبتنی بر ریاضت اســت. از آنجایی که انســان هم انســان 
مدرن است برای فهم کنش های انسان باید به نظریه عقلانی محور بودن این 
کنش ها ارجاع بدهیم.«   میری به نظریه هایی که می گویند اساســاً انســان 
معتقد به خرافه یا حتی مذهب در جوامع مدرن وجود ندارد و انسان موجودی 
کاملًا عقلانی است،  اشــاره می کند:»جامعه شناسان چنین نظریه هایی را 
نقد می کنند. از ســوی دیگر هم روانکاوان بزرگی مانند فروید، ابراهام مازلو و 
کارل گوستاو یونگ معتقدند این تصور که انسان موجودی خودآگاه است و 
کنش ها و رفتارهایش مبتنی بر انتخاب ها و گزینش های خودآگاهانه است را 
تصور ناقصی از انسان می دانند.« او این تصور که جامعه ما یک دست مدرن 
و عقلانی بوده و تمام باقی مانده های دوران تقلید یا دوران پیشامدرن را کنار 
زده است، تصوری ساده انگارانه و حتی سیاست زده از جامعه بسیار کهن ایران 
می داند که تغییر و تحولات اجتماعی- تاریخی بســیار طولانی را پشت سر 
گذاشته است. این جامعه شناس با اشاره به جایگاه ویژه طلا در جوامع بشری 
از جمله در ایران عنوان می کند:»طلا در دوران پیشین بشر و در تاریخ تحولات 
جمعی بشر تاثیرگذار بوده است. جایگاه و نگاه ویژه  به طلا هنوز هم در بخشی 
از جامعه و اقشار آن رسوب کرده است. اگر موضوع را با رویکرد عقلانیت مورد 
بررسی قرار دهیم بازهم شاهد هستیم که همچنان خریدن طلا نوعی امتیاز 

حساب می شود.« 
آیا ساختارهای سیاســی در کمرنگ شدن یا پررنگ شدن خرافه پرستی 
نقشی دارند؟ سوالی که این استاد جامعه شناسی در پاسخ به آن مثالی را از 
صداوسیما می آورد:»راه دور نرویم؛ همین صداوسیمای ما به صورت مداوم در 
حال پمپاژ فرمالیسم و ظاهرگرایی در حوزه مذهب است و سعی دارد تفاسیر 
پیشروانه،  امروزی و معاصر از مذهب را سرکوب کند؛ مذهبی که این دستگاه 
به آن می پردازد برخلاف تصوری که آن را مذهب سنتی می نامد،  اصلًا 
سنتی نیست بلکه صداوسیما سعی می کند تفسیری ظاهر گرایانه 
از مذهب به اقشار جامعه تزریق کند و اساساً با توسعه و نگرش های 
توسعه آفرین زاویه دارد.« او اضافه می کند:»هر قدر به این تفسیرها 
و رویکردها دامن زده شود و و خوانش مناسکی و شعر گونه و خالی 
از شــعور از مناسک مذهبی به جامعه ارائه شود، بخشی از جامعه 
که هنوز به منبر، روحانیت و مراجع روحانی که تفسیر 
ساختار سیاسی را نمایندگی می کنند اقبال دارد، از 
رویکردهای ظاهرگرایانه استقبال می کنند که ما 
تبلور آن را در حرکت ها و کنش های این قشر، در 

سطح جامعه شاهد هستیم.«

جواد میری در گفت وگو با هم میهن ایجاد صف های طولانی خرید طلا در یک روز خاص را بررسی کرد
انسان خرافی در جامعه مدرن شده

شــخصی او در ســطوح ارشــد دولتی، از او راجع به نگاه به زنان در 
دولت ها پرسیدیم: »این مســئله خیلی ارتباطی به دولت ها ندارد. 
اصــولًا آقایان اعتقــاد خاصی به توانایی زنــان و به کارگیری آنان در 
جایگاه مدیریتی کشــور ندارند. در دولت آقای روحانی هم چندبار 
می خواســتند من را برکنار کنند. حتی در یکی از مواقع شنیدم که 
حکــم فرد جایگزین نیز از ســوی دفتر رئیس جمهور صادر شــد اما 
آقای روحانی امضا نکرد. ولی احساســم این اســت که به کارگیری 
زنــان تا امروز بیشــتر به این خاطر بــوده که صرفاً گفته شــود ما از 
زنــان در این جایگاه ها اســتفاده می کنیم. اما اگــر از توانایی زنان 

در عرصه مدیریت اســتفاده شود، متوجه خواهند 
شــد که کارها به صورت دقیــق انجام خواهد 

شــد و لنگ نخواهد ماند. بــه خاطر همین 
امیــدوارم آقای پزشــکیان زنان بیشــتری 

را بــه کار بگیرد.  مســئله بعــدی هم به 
جوانــان مربوط می شــود کــه دیگر 

مــرد و زن نــدارد. گفته می شــود 
وقتی شما مســئولیت گرفتید، 

زیر چهل سال ســن داشتید 
حالا به زمان ما که رســیده، 

جوان هــا  از  اســتفاده ای 
نمی کنیــد. در حالی که 

آن ها انرژی و انگیزه دارند، از تخصص بهره مند هستند و می توانند 
تحولات مثبتی در کشور ایجاد کنند. با صحبت های آقای پزشکیان 
و پیروزی ایشــان این امید زنده شــد کــه به جوان ها میــدان داده 

می شود. امیدوارم این چراغ، خاموش نشود.« 
معاون پیشین وزیر کشــور درباره موانع و موضع گیری ها نسبت 
به انتصــاب و انتخاب زنان طی ســال های گذشــته، خاطرنشــان 
کــرد: »مهم ترین مانــع در تمام دولت هــا و دوران هایی که پشــت 
ســر گذاشــتیم، علما و مراجع تقلید هســتند. آن ها همواره به این 
مســئله واکنش منفی نشــان می دهند. خاطرم هست که در دولت 
آقای خاتمی، وقتی بحث به کارگیری زنان مطرح شد، برخی علما 
بــه رئیس جمهور گفته بودند کــه اگر خانمی را بــه کابینه بیاورید، 
مشــروعیت دولت تان را زیر سوال بردید و اعلام خواهیم کرد که این 
دولت نامشروع است. بعضی از این فقها و مراجع که عرض کردم 
و واکنش های منفی نشــان می دادند، هنوز هم در قید حیات 
هستند. این واکنش ها وجود داشته درحالی که باید با آن ها 
صحبت کرد و توضیــح داد که زمانه تغییر کرده اســت. 
این روش حذف زن ها از اداره جامعه، رویه ایســت که 
از زمان خلیفه دوم رایج شــد. به زمان پیامبر و تاریخ 
زندگی اُم ســلمه )یکی از همسران حضرت رسول( 
توجه کنید که ایشان همیشه در امور پیشتاز بوده 

است.«


